(10) *In sopralinea:* et decimam.

nenciis et in prato et pleno et vacuo et in marca Januense et extra marcham, et totum illud quod pertinet castaldatico que tenet (1) Rubaldum de Prealegro. Item vendo tibi terram et decimam quam habeo in Praellis (2) Monte Formesino et in eius pertinenciis, plenum et vacuum. Et totum illud quod tenet Anselmus de Vinea Meçaita cum sociis suis pro me (3) pro indiviso cum fratribus meis. Et terciam partem (4) prati de Bargallo et duodecimam partem de molino de Planca. Omnes supradictas terras et decimas et jura et raciones et actiones (5) quas et que habeo et habere vissum in predictis locis et quicquid per me invenire poteris, cum omni suo iure, racione et actione, commodo et utilitate et cum ingressibus et exitibus suis, nichil in me retento, vendo tibi dicto Wilielmo finito precio lib. .LXXXI. denariorum jan., de quibus voco me quietum et solutum a te Wilielmo, renuens exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii et abrenuncians legi que (6) dicit, si venditor deceptus fuerit ultra dimidiā justi precii vel ultra, quod habeat regressum adversus emptorem. Et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos tibi dono, et possessionem cum dominio tibi predicto Wilielmo de predictis terris et decimis et di(c)ta parte molendini (7) me tradidisse confiteor, ad faciendum amodo proprio iure tu et heres tui aut cui dictas terras et decimas et duodecimam partem dicti molendini dederitis vel habere permiseritis quicquid volueritis sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni etiam homine tibi predicto Wilielmo tuisque heredibus predictas terras et decimas et dictam partem molendini per me meosque heredes semper legitime defendere et auctoricare et non impedire et expedire promitto. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte, omnia mea bona habita et habenda tibi Wilielmo pignori obligo, sicut dicte terre et decime et dicta par(s) molendini pro tempore valuerint vel meliorate fuerint sub extimatione in consimili loco (8). Testes Merllus de Castello, Bonifacius Bonicardus, Jacomus canonicus Sancti Naçarii de Palaçolo, Wilielmus sartor. Actum Ja-

(1) *In sopravincula*: tenet.

(2) *In sopravincula*: in Praellis.

(3) *In sopravincula*: pro me.

(4) *In sopravincula*: partem.

(5) *In sopravincula*: et rationes et actiones.

(6) *Cancellato*: dicitur: Donatio non valet que excedat so.

(7) *In sopravincula e a marginē*: de predictis terris et decimis et di(c)ta parte molendini.

(8) *Per postilla*: pro tempore valuerint . . . loco.

nue in domo predicti (1) Bonifacii Bonicardi, die .xx. aprilis, post terciam (2).

1931. *Guglielmo Balbo di Castello rilascia quietanza di una somma a Fulcone Lungo de Castello.* 20 aprile 1206.

[fo. 326 r.] (3) Fulconis Lungi de Castello].

Ego Wilielmus Balbus de Castello confiteor me recepisse a te Fulco Lungo de Castello lib. .xlv $\frac{1}{2}$. den. ian. que sunt lib. .cxxxvi $\frac{1}{2}$. de quibus debebat ei dare terciam partem prout in carta inde facta per manum Oberti notarii, de quibus lib. .xlv $\frac{1}{2}$. voco me quietum et solutum a te Wilielmo pro tua parte predictarum librarum centum triginta sex $\frac{1}{2}$, renuens exceptioni non numerate peccunie vel non accepte. Et promitto tibi quod de predictis lib. .xlv $\frac{1}{2}$. nec eorum occasione petitionem seu requisitionem vel actionem vel litem movebo contra te predictum Fulconem vel contra (4) heredes tuos vel contra aliquam personam per me vel per alium pro me de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore, pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda tibi dicto Fulconi pignori obligo. Testes Merllus de Castello, Bonifacius Bonicardus, Iacomus canonicus Sancti (5) Nacarii, Wilielmus sartor.

1932. *Giovanni, banchiere, rilascia quietanza a Raimondo Rosso di una somma, ricevuta da una societas.* 20 aprile 1206.

Raimundi Rubei, p.]

Ego Johannes bancherius confiteor me recepisse a te Raimundo Rubeo pellipario et pro Bartolomeo Spagnolo (6) sol. .L. den. ian. quos quondam Aço de Leges tibi et Bartolomeo in societate viatico (7) in Sardenia dedit (8) prout in carta inde facta per manum Guidonis Boni notarii continetur, de quibus sol. .L. nomine heredum predicti Açonis quibus sum tutor testamentarius voco me quietum et solutum a te predicto Raimundo et a predicto

(1) *In sopravlinea*: predicti.

(2) *Nel margine*: terciam.

(3) *Nel margine superiore*: .MCCVI. Indictione .VIII. In aprile.

(4) *Cancellato*: eius.

(5) *Cancellato*: Lauren.

(6) et pro Bartolomeo Spagnolo *in sopravlinea e a margine*.

(7) accomendavit *cancellato*; et Bartolomeo in societate viatico *in sopravlinea*.

(8) *In sopravlinea*: dedit.

Bartolomeo (1) de predictis sol. .L. illius societatis (2) et predictam cartam quantum ad predictos sol. .L. cassio et vacuo (3) et promitto tibi pro te et pro Bartolomeum (4) quod de predictis sol. .L. nec eorum occasione (5) petitionem seu requisitionem non faciam contra te vel contra dictum Bartolomeum (6) vel contra heredes tuos et quod faciam stare predicti heredes Aconis taciti et contenti et quod servabo te et illum (7) indemnes omni tempore. Alioquin penam dupli tibi dicto stipulanti spondeo de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Testes Petrus de Silvagneto, Ansaldus pelliparius. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xx. aprilis, post terciam.

1933. *Giovanni Fontana contrae una accomendatio con Oberto de Aquabona.* 20 aprile 1206.

Oberli de Aquabona].

Confiletur Iohannes Funtana se portare in accomendatione ab Oberto de Aquabona lib. .x. ad Portum Bonifacium causa mercandi et inde in Sardeniam causa mercandi ad quartam proficui (8). Et inde silicet de Sardenia ei Januam reducere promittit vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari equaliter (9) per libram et per solidum cum aliis quas portat. Testes (10) Nicola de Pino, Jacomus de Nervi, Hugo de Cornasco. Actum eo die et loco et hora (11).

1934. *Giovanni figlio del fu Ottone de Carbonaria riceve la dote della moglie Alda, figlia di Giovanni Riccio e le costituisce l'antefatto.* 20 aprile 1206.

Patrimonium Alde, p.].

Confiletur Iohannes filius quondam Ottonis de Carbonaria se ha-

(1) *In sopralinea:* et a predicto Bartolomeo.

(2) *accomendationis cancellato;* societatis *in sopralinea.*

(3) et predictam cartam quantum ad predictos sol. .L. cassio et vacuo *in sepralinea e a margine.*

(4) *In sopralinea e a margine:* pro te et pro Bartolomeum.

(5) *In sopralinea:* ne.

(6) *In sopralinea:* vel contra dictum Bartolomeum.

(7) *In sopralinea:* et illum.

(8) *In sopralinea:* ad quartam proficui.

(9) *In sopralinea:* equaliter.

(10) *Cancellato:* Wilielmus de Bava.

(11) *In sottolinea:* et hora.

buisse et recepisse de dotibus sue uxoris Alde filie Iohannis Ricii de Goano lib. .v. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum a predicto Iohanne suo socero, renuens exceptioni non numerale pecunie vel non solute dotis. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit predicte Alde sue uxori et donat tantum in suis bonis habitis et habendis quod bene valeat lib. .iii. den. ian., ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda dicto Iohanni suo socero pro predicta Alda sua filia recipienti absente et nomine eiusdem Alde pignori obligat. Testes Guido de Portuveneris, Leonus draperius, Johannes Serapha. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xx. aprilis, post nonam.

1935. Bolleto di Portovenere, si riconosce debitore di Ugone di Cornasco per il prezzo di fustagni tinti. 21 aprile 1206.

Hugonis de Cornasco].

Confitetur Bolletus de Portuveneris se comparasse ab Ugone de Cornasco verubium fustaneorum tintorum, renuens exceptioni non accepti verubii, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xlvi. den .ian. usque ad medium madium proximum. Alioquin penam dupli predicto Hugoni stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Paganus de Volta, Wilielmus Gallus, Fulconus draperius. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxi. aprilis, post primam.

1936. Raimondo Rosso, pellaio, contrae una accomendatio con Giovanni banchiere. 21 aprile 1206.

Iohannis bancherii].

Confitetur Raimundus Rubeus pelliparius (1) se portare in accomendatione a Iohanne bancherio sol. .xx. in Sardeniam causa mercandi bona fide causa mercandi ad quartam proficui. Et inde ei Januam reducere promittit vel mitere implicatos cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Testes Wilielmus Rubeus, Rosinus de Cabriaco. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxi. aprilis, post nonam.

1937. Portella, moglie di Oliverio di Bisagno fa testamento. 21 aprile 1206.

(1) In soprallinea: pelliparius.

[fo. 326 v.] (1) *Testamentum*.

* Ego Portella uxor Oliverii de Bisano mearum rerum silicet mei patrimoni quod est lib. .xx., in presentia predicti Oliverii viri mei, dispositionem facere cupiens mea ultima voluntate, judico pro anima mea sol. .xx. in mea sepultura, apud ecclesiam Sancti Iohannis de Pavairano eligo meam sepulturam, in distributione mei mariti. et quos sol. viginti habeat dicta ecclesia (2) pro mea sepultura. Item judico Lafranco Villano meo fratri sol. .xx. vel suo heredi (3). Et Pastorine mee nepti judico sol. .xl. ad suam maritationem, et si obierit ante quam maritetur sit Oliverii mei mariti (4). Item judico cuique meorum serviorum den. .xii. Item judico ecclesie Sancte Curucis (5) et hospitali eiusdem ecclesie sol. .ii. et ipsi de (e)ccllesia tenea(n)tur venire cu(m) cruce in suo obitu et canere missam unam pro predictis sol. .ii. Ecclesie Sancti Vincentii sol. .ii. et sacerdos illius ecclesie teneatur (6) venire cum cruce in suo obitu. Hospitali Sancti Fructuosi de Via sol. .i. Item infirmis de Capite Faris den. .xii. Hospitali Sancti Johannis den. .xii. Hospitali Sancti Stephani den. .xii. Hospitali Sancti Laurentii den. .xii. Et archipresbytero Sancti Martini de Irchis judico sol. .v. pro missis et quod teneatur venire in meo obitu. Item judico predicto Oliverio meo marito lib. .xii. de meo patrimonio, computando in his lib. .xii. omnes ractio-nes quas habes super me pro tuis raccionibus. Et confiteor quod debeo dare Donexelle uxori Wilielmi de Porticu sol. .xviii. Item judi-co Jacome uxori Ottonis Guercii telam meam que est ordita (7) et Oliverius habeat pro hac tela sol. .xx. de meo patrimonio. Et con-fiteor quod debeo dare Paxie de Sancto Ambroxio sol. .xxiii. Item confiteor quod Isabella uxor quandam Suciboni debet mihi et meo marito dare lib. .iii. minus sol. .vi. Et Montanaria sol. .vi. minus den. .ii. Et Anna de Rocaforti habet duas toalias. Et Agnesia Gimbi de Pastino habet .iii. orales meos. Et Lucia de Sancto Ambroxio habet meum palutellum .i. pignus et debet habere sol. .vi. Et habeo caxam unam in pignore pro solidis .xxiii., si quod dederit tibi sol. .xxiii. habeat caxam (8). Hec est mea ultima voluntas, quam volo et iubeo obtinere vim testamenti et cetera, et si quod jus legale deest

(1) *Nel margine superiore*: .MCCVI. Indictione .VIII. In aprile.

(2) ecclesiam cambiato in ecclesia.

(3) *In soprallinea*: vel suo heredi.

(4) *A margine*: ad suam maritationem mei mariti.

(5) *Sic!*

(6) teneantur cambiato in teneatur.

(7) *Lettura incerta*.

(8) *In soprallinea e a margine*: Et habeo caxam unam habeat caxam.

et cetera. Testes Petrus Guercius de Bisano, Obertus Nervascus, Lambertus (1) Françiscus, Grifhus de Sancto Osebio, Iohannes filius olim Lafranci Barbe Rubee (2). Actum in Bisano in domo Rubaldi Mane-xelli de Maraxi, die .xxi. aprilis, ante terciam.

1938. *Lanfranco, figlio del fu Oberto Rosso dichiara di aver ricevuta la dote della moglie Verde figlia di Marino de Porta e le costituisce l'antifatto. 21 aprile 1206.*

Patrimonium Viridis].

Confitetur Lafrancus filius quondam Oberti Rubei se habuisse et recepisse de dote sue uxoris Viridis filie Marini de Porta lib. .lx. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum a predicto Marino suo socero, renuens exceptioni non numerate pecunie vel non solute dotis. Et quae (3) lib. .lx. vult quod sint semper salve dicte Viridi vel suo heredi in suis bonis habitis et habendis. Et donationem propter nu(p)tias nomine antifacti facit et promittunt ei facere Çaprina eius mater et Buronus de Porta (4) videlicet in libris .xxx. que sunt in astrico qui est apud Sanctum Bracacium, justa domum Boni Vassalli Archanti, et que lib. .xxx. sunt antifacti predicte Çaprine, et lib. .x. dat ei in dicto astrico pro suo dono ambo, et et (5) in domo que est in Fosatello justa domum Fauce Iohanne quam dicta Çaprina ei teneat (6), et in aliis bonis predicti Lafranci habitis et habendis, tantum quod bene valeat lib. .lx. den. ian., ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda et specialiter dictum astritum pro predictis libris .xxx. antifacti Çaprine (7) jussu et voluntate predictorum Çaprine et Buroni et in eorum presentia predicto Marino suo socero pro predicta Viridi sua filia recipienti absente et nomine dicte Viridis (8) pignori obligat. Et Çaprina abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que facit consilio Enrici Lecavele et Ottonis Vernaçani quos ellegit pro consiliatoribus. Actum Janue retro domum Buroni predicti, die .xxi. aprilis, post ter-

(1) *Cancellato*: Nerv.

(2) *Nel margine e in sottolinea*: Barbe Rubee.

(3) *quas cambiato in quae*.

(4) *Cancellato*: eius marit.

(5) *Sic!*

(6) *In soprallinea*: et in domo que est in Fosatello teneat.

(7) *In soprallinea*: Çaprine.

(8) *In soprallinea*: et nomine dicte Viridis.

ciam. Testes Wilielmus de Dataro, Johannes de Bisano et predicti consiliatores.

1939. *Marino de Porta si riconosce debitore verso Lanfranco suo genero del residuo della dote della figlia Verde moglie di Lanfranco.* 21 aprile 1206.

Lafranci, p.] .

(1) Confitetur Marinus de Porta se d(eb)ere dare Lafranco suo genero lib. .x. den. ian. que restant ad solvendum (2) de dotibus sue filie Viridis uxoris predicti Lafranci. Quas lib. .x. ei vel eius certo misso dare promittit usque ad duos annos proximos, silicet lib. .v. pro unoquoque anno, non obstante ei quod vocavit se quietum et solutum in carta dotis, et quod abrenunciavit exceptioni non numerate pecunie vel non solute, cum predice lib. .x. remans(er)it solvendi (3) ut supra. Alioquin penam dupli predicto Lafranco stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Actum eo die et loco et testibus supradictis et hora.

1940. *Lafranco figlio del fu Oberto Rosso rinuncia a favore di Caprina sua madre ogni diritto che gli spetta nell'eredità paterna.* 21 aprile 1206.

[fo. 327 r.] (4) Caprine, p.] .

Ego Lafrancus filius quondam Oberti Rubei (5) remitto tibi Caprine matri mee omne ius, ractiones et actiones, reales et personales, utiles et directas, quod vel quas habeo vel habere possem contra te aliquo modo (6) vel contra heredes tuos occasione bonorum quondam patris mei Oberti Rubei, et finem et refutacionem et omnimodam remisionem facio tibi de omnibus bonis mobilibus et immobilibus (7) predicti patris mei, et pactum de non petendo aliquid decetero de bonis patris mei vel occasione bonorum eius. Quam finem et refutacionem promitto tibi tuisque heredibus tenere et habere firmam et ratam per me et per meos heredes et contra non venturum per me vel per alium pro me, sub pena dupli stipulata de

(1) Promittit cancellato e Confitetur in sopralinea.

(2) In sopralinea: que restant ad solvendum.

(3) Sic!

(4) Nel margine superiore: .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

(5) Cancellato: quondam Enrici; in sopralinea: filius quondam Oberti Rubei.

(6) In sopralinea: aliquo modo.

(7) In sopralinea: mobilibus et immobilibus.

quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore, rato manente pacto (1). Et inde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Que omnia facit consilio Wilielmi de Dataro et Enrici Lecavelum quos eligo pro co(n)siliatoribus. Et confiteor me esse maiorem annis .xxv. Actum Janue retro domum Buroni de Porta, die .xxi. aprilis, post terciam. Testes Wilielmus de Dataro, Enricus Lecavellum, Otto Vernaçanus, Iohannes de Bisano.

1941. *Ogerio Nepitella figlio del fu Enrico Nepitella contrae una accomendatio con Giardina, moglie del fu Ogerio Boleto. 21 aprile 1206.*

Jardine].

Confitetur Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle se portare in accomendatione a Iardiina (2) uxore quondam Ogerii Boleti de rebus suorum filiorum lib. .xxii., de quibus (3) sunt lib. .iii. proprie predicte Iardine ut ipsa dicit (4), communiter implicatas in implicita quam portat in Siciliam causa mercandi vel (5) quo sibi Deus aministraverit ire (6) ex quo exierit po(r)tum Janue causa mercandi ad quartam proficui. Et dat ei licenciam mittendi et portandi per riveiram Solie causa mercandi (7). Et promittit ei Januam reducere vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Jacomus Nepitella, Ansaldus Nepitella. Actum Janue ante domum heredum quondam Ogerii Boleti, die .xxi. aprilis, post terciam.

1942. *Ogerio Nepitella figlio del fu Enrico Nepitella contrae una accomendatio con Anna moglie di Simone de Bulgardo. 21 aprile 1206.*

Anne].

Confitetur Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle se portare in accomendatione ab Anna uxore Symonis de Bulgardo de

(1) *In soprallinea*: rato manente pacto.

(2) *Sic!*

(3) *Cancellato in soprallinea*: confitetur quod.

(4) de quibus sunt lib. .iii. proprie predicte Iardine ut ipsa dicit *in soprallinea e a margine*.

(5) et inde *cancellato e vel in soprallinea*.

(6) *Cancellato*: causa mer.

(7) *In soprallinea*: et dat ei licenciam causa mercandi.

rebus sui mariti lib. .xxxv. comuniter in implicita quam portat in Siciliam vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi ad quartam proficui. Et dat ei licentiam mittendi et portandi per riveiram Solie causa mercandi. Et promittit ei Januam reducere vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Actum eo die et loco et hora et testibus predictis.

1943. *Ogerio figlio del fu Enrico Nepitella contrae una accomendatio con Adalasia moglie di Buonvassallo Nepitella. 21 aprile 1206.*

Adalaxie].

Item confitetur Ogerius filius quondam Enrici Nepitelle se portare in accomendatione ab Adalaxia uxore Boni Vasalli Nepitelle de rebus sui mariti Ibi. .xiii. implicatas comuniter (in) implicita quam portat in Siciliam et quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Obertus de Varese, Wilielmus Nanus macellator, Stephanus Airaldus. Actum eo die et loco et hora.

1944. *Ogerio Nepitella contrae una accomendatio con Alaria, moglie di Ottone de Loterio. 21 aprile 1206.*

Alarie].

Confitetur Ogerius Nepitella se portare in accomendatione ab Alaria uxore Ottonis de Loterio de rebus sui mariti lib. .x. comuniter implicatas in implicita quam portat in Siciliam vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi ad quartam proficui. Et dat ei licenciam mittendi et portandi per riveiram Solie (1). Et promittit ei Januam reducere vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate eius (2) vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Actum eo die et loco et hora et testibus supradictis.

(1) *Per postilla:* Et dat ei licenciam Solie.

(2) *Cancellato:* eius.

1945. *I coniugi Ogerio Nepitella figlio del fu Enrico Nepitella e Alda vendono la metà di un muro a Guglielmo Streiaporco. 21 aprile 1206.*

(1) Nos Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle et Alda iugales vendimus (2) tibi Wilielmo Streiaporco medietatem muri nostre domus que est inter nostram domum et tuam et canali in qua pluit nostrum tectum inferius, cum omni suo jure, ratione et actione, commodo et utilitate, finito precio librarum .xxi $\frac{1}{2}$. den. ian., de quibus nos quietos et solutos a te Wilielmo vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii. Et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos tibi donamus. Possessionem cum dominio tibi Wilielmo tradidisse confitemur. Quam medietatem dicti muri et predicta canali inferius sicut tenet tuam domum tibi dicto Wilielmo tuisque heredibus semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promittimus. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia (3) nostra bona habita et habenda tibi dicto [fo. 327 v.] (4) Wilielmo pignori obligamus, quisque nostrum in solidum pignori obligamus, sicut medietas dicti muri pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco, abrenuntiantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni juri, et Alda abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facio consilio Calvi Respeti et Iohannis de Pontremoli, quos eligo pro meis consiliatoribus. Et ego Wilielmus predictus promitto vobis Ogerio et Alde si a predicta canali predicte domus supra volueritis edificare in meo muro, promitto vobis quod permittam edificare, dando mihi et adequando ad rationem de solidis .xxv. pro unaquaque canella.

1946. *Ogerio Nepitella figlio del fu Enrico Nepitella promette di vendere la terra sulla quale è edificato il muro di cui all'atto 1945.*

(5) Ego Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle promitto et convenio vendere tibi Wilielmo terram in quam est edificatum murum mee domus et meam partem carubii usque ad meum

(1) Il documento è cancellato dal notaio con molte linee.

(2) Cancellato mediante una linea: Nos vendimus.

(3) Cancellato: sua.

(4) Nel margine superiore: .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

(5) Il documento è cancellato dal notaio con molte linee.

adventum, ad rationem de lib. .xl. pro tola, unde confiteor me recepisse a te predicto Wilielmo lib. .vi. pro arro et pro pagamento, de quibus voco me quietum et solutum a te Wilielmo, renuens exceptioni non numerate pecunie (1).

1947. Ogerio Nepitella figlio del fu Enrico Nepitella si accorda con Calvo Respeto circa la restituzione di un prestito. 21 aprile 1206.

Calvi Respeti] (2).

Confitetur Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle quod in prestito quod fecit Arditus de Luca de unctiis .XLVII. minus tercia(m) auri de tarenis vetulis, quas Arditus de Luca debet dare Ogerio Nepitelle filio quondam Enrici Nepitelle Mesinam (3) et de quibus habet in pignore ballas .III. de drapis de lana prout in carta inde facta per manum Oberti (4) notarii continetur, constituit Calvum Respetum suum certum missum et in suum locum ad eas recipiendas, sano eunte predicto pignore vel maiori parte rerum pignoris Mesinam. Et Calvus promittit dare dictas unctias dicto Ogerio vel eius certo misso Mesinam si invenerit videlicet Bono Vasallo Rapallino unctias .VIII. et tercia, Ansaldo Nepitelle unctias .VI., Iacomo Nepitelle unctias .VI., et Wilielmo Nepitelle unctias .VI., et restant unctie .VI. (5) et in quibus unctiis .XLVII. minus terciam confitetur Ogerius quod sunt unctie .XIII. et tercia (6) predicti Calvi et que vadunt ad fortunam Calvi (7). Si vero predictus non invenerit Ogerius vel eius missum cui dare dictas unctias, dat ei licentiam et potestatem predictus Ogerius portandi eas unctias quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui cerli missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus unctiis debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Bonus Iohannes Respetus, Pascalis draperius. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .XXI. aprilis, post vesperas.

(1) Uno spazio di tre linee.

(2) Il documento è cancellato mediante molte linee. Nel margine: Casatum fuit hoc imbreuiatum voluntate partium.

(3) In soprallinea: Mesinam.

(4) Iohann cambiato in Oberti.

(5) In soprallinea e nel margine: videlicet Bono Vasallo.... unctie .VI.

(6) In soprallinea: et tercia.

(7) In soprallinea: et que vadunt ad fortunam Calvi.

1948. *Giovanni di Serra contrae una accomendatio con Boneta moglie di Parano Medico.* 21 aprile 1206.

Bonete uxoris Paxani].

Confitetur Iohannes de Serra se recepisse a Boneta uxore Paxani Medici lib. .x. nomine accomendationis causa operandi in botea in rebus emendis et vendendis a kalendis madii proximi usque ad annum unum proximum, ad medietatem proficui, salvas in terra (1). Predictas vero libras .x. et cum medietate tocius proficui quod inde (2) aliquo modo exiret predicte Bonete vel eius certo misso per se vel per suum certum missum reddere et consignare promittit usque ad predictum terminum (3), alioquin penam dupli prediche Bonete stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Martinus de Bobio, Romeus Bergognonus, Paxanus Medicus. Actum Janue ante domum Muntanarii Aurie in qua stat dictus Paxanus, die .xxi. aprilis, post vesperas.

1949. *Giovanni di Fontaneggi di Rovereto contrae una accomendatio con Sibilla Frexarixe.* 22 aprile 1206.

Sibilie].

Confitetur Johannes de Funtanegio de Rovereto se portare in accomendatione a Sibilia Frexarixe lib. .x. in Sardiniam causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit Wilielmo fratri predice Sibilie recipienti hanc promissionem nomine predice Sibilie absentis quod reducet vel mittet (4) Januam inde cum testibus communiter implicatas in potestate dicte Sibilie vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari equaliter per libram et per solidum cum aliis quas portat. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxii. aprilis, post terciam. Testes Iohannes Capharinus, Fulconus draperius, Ricobonus taiaor.

1950. *I coniugi Ogerio Nepitella figlio del fu Enrico Nepitella e Alda vendono la metà di un muro a Guglielmo Streiaporco.* 22 aprile 1206.

(1) *In sopralinea:* salvas in terra.

(2) *In sopralinea:* inde.

(3) *In sopralinea:* usque ad predictum terminum.

(4) *mittent cambiato in mittet.*

[fo. 328 r.] (1) Wilielmi Streiaporci].

Nos Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle et Alda jugales confitemur recepisse a te Wilielmo Streiaporco lib. .xxi $\frac{1}{2}$. den. ian., abrenunciantes exceptioni non nu(mer)ate pecunie vel non soluti precii, pro quibus vendimus tibi predicto Wilielmo medietatem muri nostre domus que est inter nostram domum et domum tuam et ea grossum (2) inferius sicut est grossus a caminata in susum usque ad canale sicut tenet domum tuam, et possessionem et dominium inde tibi tradidisse co(n)sitemur, et pro supradicto itaque precio vendimus, tradimus et cedimus medietatem predicti muri sicut superius dictum est ad faciendum amodo proprio jure tu et heredes tui aut cui medietate(m) dederitis vel habere permisseritis quicquid volueritis sine omni nostra et heredum nostrorum (3) omniumque pro nobis contradictione. Ab omni etiam homine tibi predicto Wilielmo tuisque heredibus medietatem dicti muri per nos nos(tros)que heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittimus, quisque nostrum in solidum. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, abrenunciantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et epistole divi Adriani et omni juri. Et ego (4) Alda abrenuncio (5) decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facio consilio Wilielmi Nepitelli et Calvi Respeti, quos eligo pro consiliatoribus. Testes Amicus Streiaporcus et consiliatores. Actum Janue sub porticu heredum quondam (6) Streiaporci, die .xxii. aprilis, in ora none. Et (e)go Wilielmus promitto tibi Ogerio si volueris edificare tu vel tuus heredes edificare (7) a canali predicte domus supra quod dabo et concedo tibi murum meum silicet medietatem (8) a canali supra, ad rationem de sol .xxv. pro canella.

1951. *Ogerio Nepitella contrae un mutuo con Guglielmo Streiaporco in relazione alla vendita di un muro di cui la doc. 1950. 22 aprile 1206.*

(1) *Nel margine superiore:* .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

(2) *Sic!*

(3) *mea et heredum meorum cambiato in nostra et heredum nostrorum.*

(4) *In soprallinea:* ego.

(5) *abrenunciat cambiato in abrenuncio.*

(6) *In soprallinea:* quondam.

(7) *eidificare cambiato in edificare.*

(8) *In soprallinea:* meum silicet medietatem.

Wilielmi Streiaporci].

Confitetur Ogerius Nepitella se cepisse mutuo a Wilielmo Streiaporco lib. .vi $\frac{1}{2}$. den. ian., et quas lib. .vi $\frac{1}{2}$. (1) dicto Wilielmo quod dabit et exscusabit in solutione terre muru et de carubieto. Actum eo die et loco et hora et testibus supradictis.

1952. *Ogerio Nepitella figlio del fu Enrico Nepitella contrae una accomendatio con Migdonia di Streiaporco. 22 aprile 1206.*

Migdonie].

Confitetur Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle se portare in accomendatione a Migdonia de Streiaporco lib. .viii. et sol. .vi. implicatas comuniter in sua implicita quam portat in Siciliam vel quo sibi Deus amministraverit ire ex quo exierit portum Ianue causa mercandi ad quartam proficui (2). Et promittit ei Januam reducere vel mittere comuniter implicatas cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Wilielmus Streiaporcus, Wilielmus Nepitella, Callvus (3) Respetus. Actum eo die et loco et hora.

1953. *Ogerio Nepitella e Calvo Respeto dichiarano di aver ricevuto a nomine pignoris, panni da Arditto di Lucca per portarli in Sicilia, onde realizzarne il prezzo già di cui pagato al medesimo. 22 aprile 1206.*

Arditi de Luca].

Confitentur Ogerius Nepitella et Calvus Respetus se recepisse nomine pignoris ab Arditto de Luca pecias .vi. de bruneta de Ipra et viridem .i. de Ipra et pecias .xii. de belvaxiis, et quod pignus debet predictus Calvus in quo ligno voluerit (4) portare vel mittere in Siciliam causa vendendi ibi et solvendi se voluntate predicti Arditto de unciis .xlvi. minus tercia auri de tarenis vetulis, mundis (5) ab omni dacita. Et de quibus unctiis sunt (6) .xxxiii. et tercia Ogerii Nepitelle et unctie .xiii. et tercia sunt Calvi, ut ipsi confitentur (7). Et quod pignus vadit ad fortunam Calvi et Ogerii quan-

(1) Scritto: .xii $\frac{1}{2}$

(2) In soprallinea: ad quartam proficui.

(3) Callus cambiato in Callvus.

(4) In soprallinea: predictus Calvus in quo ligno voluerit.

(5) mundas cambiato in mundis.

(6) In soprallinea: sunt.

(7) In soprallinea: ut ipsi constentur.

tum ad suum pagamentum, et residuum vadit (1) ad fortunam dicti Arditii. Et solutis se de predictis unctiis, promittunt superfluum dare Arditio vel eius certo misso. Et hoc facil eius Arditus quia confitetur se recepisse tot denarios ab eis unde debet eis dare predictas unctias ut predictum est, renuens exceptioni non numerate pecunie. Testes Wilielmus Nepitella, Bonus Vasallus censarius. Actum eo die et loco et hora.

1954. Ogerio Nepitella contrae una accomendatio con Montanaira moglie di Baldizone Streiaporco. 22 aprile 1206.

[*fo. 328 v.*] (2) Montanaire. Cassata iussu et voluntate partium].

Confitetur Ogerius Nepitella se portare in accomendatione a Montanaira uxore Baldiçoni Streiaporci (3) lib. .vi., que confitetur quod sunt sue sororis, in Siciliam (4) vel quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi ex quo exierit portum Janue ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere comuniter implicatas cum testibus, in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum (5) capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Wilielmus Nepitella, Bonus Vasallus Rapallinus, Calvus Respetus. Actum Janue sub porticu heredum quondam Streiaporci, .xxii. aprilis, in hora none.

1955. Ogerio Nepitella figlio del fu Enrico Nepitella costituisce sua procuratrice la moglie Alda. 22 aprile 1206.

Alde].

Ego Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle co(n)stituo te Aldam uxorem meam mea(m) procuratrice(m) (6) et meum certum missum et in meo loco ad petendum et exigendum (7) et recipiendum meas accomendationes et omnia (8) debita et mitten-
du(m) res (9) meas ad laborandum usque ad meum adventum.

(1) *In sopravinea*: vadit.

(2) *Nel margine superiore*: mcccvi. Indictione .viii. In aprile. Il documento è sbarrato mediante linee trasversali.

(3) *Streiaporcum cambiato in Streiaporci*.

(4) *Cancellato*: causa m.

(5) *Cancellato*: cum.

(6) *A margine*: mea(m) (*sic!*) procuratrice(m).

(7) *In sopravinea*: ad petendum et exigendum.

(8) *In sopravinea*: omnia.

(9) *Nel margine*: res.

Et do tibi licenciam et potestatem petendi et accipiendi et exigendi (1) meas res omnes (2) et eas mittendum ad laborandum et ad omnia mea negocia sive facta te in meu(m) locum constituo (3) quod non tenearis respondere alicui excepto (4) in placito et quicquid inde (5) feceretis de predictis rebus meis (6) agendo et excipiendo et petendo (7) et in eas mittendas ad laboratum, quod firmum et ratum tenebo et habebo, et contra non venturum per me vel per alium pro me. Actum eo die et loco et hora et testibus supradictis et hora.

1956. *I consoli della pieve di Bavari omologano una attestazione circa le disposizioni di ultima volontà del fu Anselmo de Ferrariis di Bavari. 23 aprile 1206.*

Testamentum] (8).

Ut ultime voluntates decedencium jure teneant (9) oportet ut testes qui dispositioni presentes interfuerunt coram co(m)petente judice jurent et quod eorum dispositiones publici instrumenti tenore significantur, ne ulla inde, quod absit, in posterum ambiguitas possit orriri seu questio. Ideoque consules plebis de Bavali de ultima voluntate quondam Anselmi de Ferrariis de Bavali (10) cognoscere cupientes, supplicatione Adalaxie uxoris quondam (11) predicti Anselmi, infrascriptas testium depositiones qui inde juraverunt huius documenti seriem significari jusserunt. Arnaldus de Levani juravit et dixit: «Scio et certus sum quod fuit in domo predicti (12) Anselmi de Ferrariis quando disposuit res suas in infirmitate de qua obiit, et quod taliter disposuit res suas. In primis judicavit pro anima sua sol. .xl., de quibus judicavit den. .xii. plebi Bargalii, et den. .xii. Sancto Columbanu de Moolanego. Et residuum foret in (di)stributione presbyteri Ogerii de Bavalis et Gandulfi de Vigo Lun-

(1) *In sopralinea:* et exigendi.

(2) *In sopralinea:* omnes.

(3) *In sopralinea e a margine:* mea negocia constituo.

(4) *Nel margine:* excepto.

(5) *In sopralinea:* inde.

(6) *In sopralinea:* de predictis rebus meis.

(7) *In sopralinea:* et petendo.

(8) *La rubrica si ripete tre volte a margine.*

(9) *Cancellato:* et in posterum vigorem habeant.

(10) *In sopralinea:* de Bavali.

(11) *In sopralinea:* quondam.

(12) *predicti a margine;* quondam cancellato.

go et mei Arnaldi (1). Item dixit et ordinavit quod Adalaxia sua uxor habeat lib. .xvi. den. ian. in bonis suis sive de bonis suis (2) inter patrimonium et antifactum, silicet lib. .x $\frac{1}{2}$. pro patrimonio et lib. .v $\frac{1}{2}$. pro antifacto. Item dixit et ordinavit quod totum illud quod superaverit de suis bonis ab solutione predictarum librarium .xvi. quod habeat usufructum predicta Adalaxia (3) in vita sua, et post dicensum predicte Adalaxia quod terra de Poço esset Gandulfini sui nepotis. Si superaverit ab solutione predicti patrimoni(i) et antifacti et si superaret aliquid de bonis suis dixit quod a predictis lib. .xiv. et a terra de Poço (4) Meralda sua soror habeat sol. .x. Et residuum, si quod fuerit, a supradictis lib. .xvi. et a terra de Poço et a sol. .x. Meralde, sit Oberti et Enrici (5) filiastrorum suorum. Item dixit quod debebat dare sol. .xvi. predicto Gandulfino suo nepoti (6) pro feudo duorum annorum si compleverit annos (7). Et hoc fuit in mense martii proximi preteriti et in die dominico circa terciam ». Interrogatus qui erant ibi, dixit quod erant ibi Ansaldus de Vigo Lungo, Baivalus de Closa, Coanardus de Pomario, Vasallus Encastrus, presbyter Ogerius de Baivali et egomet et alii quam plures, et de hac rogavit me et predictos ut inde (8) esemus testes. Baivalus de Closa juravit et dixit sicut predictus Arnaldus dixit, excepto quod non fuit distributor de predictis sol. .xl. Item (9) Vasallus in Castrum juravit et dixit sicut Baivalus dixit excepto quod non intellexit quod predicta Adalaxia debeat habere usufructum de residuo si fuerit nisi (10) de terra de Poço. Coanardus de Pomario juravit et dixit sicut Baivalus dixit de Closa dixit Gandulfus de Vigo Lungo juravit et dixit sicut Arnaldus de Levani dixit (11) excepto tantum minus quod intellexit si dimisisset aliquid filiastris suis (12). Hec sunt atestationes supradictorum testium a supradictis consulibus interrogatorum, quas predicti consules laudant eas esse firmas et stabiles apud omnes futuros consulatus ac si coram eis jurassent et protestati forent, cum quinque idoneis testibus seu duorum vel

(1) *In sopravincula*: Arnaldi.

(2) *In sopravincula*: sive de bonis suis.

(3) *In sopravincula*: predicta Adalaxia.

(4) *In sopravincula*: a predictis lib. .xvi. et a terra de Pozo.

(5) Oberto et Enrico cambiato in Oberti et Enrici.

(6) nepote cambiato in nepoti.

(7) *In sopravincula*: annos.

(8) *Nel margine*: inde.

(9) *In sopravincula*: anime (9).

(10) *Cancellato*: excepto; *in sopravincula*: nisi.

(11) Sic!

(12) *In sopravincula*: suis.

trium testium inter liberos jure capituli firmum et ratum habere teneantur. Actum in plebe de Bavali, die .xxiii. aprilis, circa terciam. Testes Vivaldus Bellandus, Johannes Balnea, Venellus de Carvari, Hugo de Primanego, Vivaldus de Monte Rosato, Iohannes Bonus de Monte Rosato, .mccvi. Indictione .viii.

1957. *I fratelli Vivaldo Bellando, Vivaldo e Ottone, figli del su Oberlo Bellando per se e per il fratello Giovanni permutano terre di loro proprietà in Bavari. 23 aprile 1206.*

[*Jo. 329 r.*] (1) per den. .iii.]

Vivaldus Bellandus et Vivaldus et Otto fratres, filii quondam Oberti Bellandi, pro se et pro Iohanne fratre suo cambium et permutacionem inter se faciunt. Predictus Vasallus (2) dat et cedit nomine cambii predictis Vivaldo et Ottoni pro se et pro Iohanne fratre peciam unam terre sitam in villa de Bavali in loco qui dicitur Casalis sicut terminata est, silicet a fronte domus Inçusum versus manum dextram, et predicti Vivaldus et Octo pro se et pro Iohanne dant et cedunt nomine cambii totam terram plenam et vacuam quam habent in plano de Casali, a domo Insusum sicut terminata est. Et possessionem et dominium inter se vicissim tradidisse confitentur. Quod cambium promittunt inter se vicissim tenere et habere firmum et ratum, per se suosque heredes et defendere inter se ab omni homine, silicet Vivaldus (2) per se suosque heredes et Vivaldus et Otto per se suosque heredes, et specialiter a predicto Iohanne suo fratre, sub pena dupli stipulata, quisque eorum in solidum (3), de quanto predicta ea(m)bria valent vel valuerint vel pro tempore meliorata fuerint sub extimatione in co(n)simili loco. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia sua bona habita et habenda inter se vicissim pignori obligant, quisque eorum in solidum, et abrenunciantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni juri. Actum ante plebem de Bavali, die .xxiii. aprilis, circa terciam. Testes Arnaldus de Levani, Iohannes Bolletus, Coanardus de Pomario.

1958. *Oberlo Bataio de Ferrariis riceve la dote della moglie Giovanna figlia di Oberlo de Favali e le costituisce l'antefatto. 23 aprile 1206.*

(1) *Nel margine superiore:* .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

(2) *Sic!*

(3) *In sopralinea:* quisque eorum in solidum.

Patrimonium Johanne].

Confitetur Obertus Bataio de Ferrariis se habuisse et recepisse de dote sue uxorius Iohane filie Oberti de Favali lib. .xviii. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum a predicto Oberto suo socio, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie vel non solute dotis. Et vult quod predicte lib. .xviii. sint semper salve dicte Iohanne vel suo heredi in suis bonis habitis et habendis (1). Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit predicte Iohanne sue uxori et donat tantum in suis bonis habitis et habendis quod bene valeat lib. .viii. den. ian. ad habendum, tenendum et quidquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda predicto Oberto suo socio, pro predicta Iohanna sua filia recipienti absente et nomine eiusdem Iohanne pignori obligat. Actum in Bavali ante domum Ferrariorum, die .xxiiij. aprilis, post terciam. Testes Arnaldus de Levani, Iohannes Balnea, Ve(n)ellus de Carvari, Ogerius de Mancasco, Johannes Bolletus.

1959. *I coniugi Giacomo Clerico di Bavari e Mabilia contraggono un mutuo con Oberto de Favali. 23 aprile 1206.*

Oberti de Favali, p.].

Confitentur Jacobus Clericus de Bavali et Mabilia jugales se cecipisse mutuo ab Oberto de Favali sol. .xl. den. ian., abrenunciantes exceptioni non numerate pecunie. Quos sol. .xl. ei vel eius certo misso reddere promittunt usque ad annum unum proximum. Unde ei obligant nomine pignoris pecias .ii. de terra quas habent in Pocojo justa terram predicti Oberti. Et dant ei usufructum de inferiori pecia pro suo dono, ita quod non posint ei reputare in sorte nec in usura neque in pagamento predictorum sol. .xl. Et si non dederint (2) ei predictos sol. .xl. ad terminum dictum, promittunt ei ve(n)dere dictas pecias terrarum in laude extimatorum vel duorum communalium amicorum, transacto termino, in ordinamento dicti Oberti, et facere ei cartam in laude sui sapii (3). Alioquin penam dupli predicto Oberto stipulanti promittunt, quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda et specialiter dictas terras dicto Oberto pignori obligant, quisque eorum in solidum, tali pacto quod pena commissa et cete-

(1) *Una linea inserta:* Et vult quod predicte habendis.

(2) *debet cambiato in dederint.*

(3) *In sopralinea e nel margine:* in ordinamento sapii.

1a, abrenunciantes juri quo cavetur et omni juri, et Mabilia abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi iulie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facit consilio Baivali de Veio et Symonis de Clapedo quos ellegit pro consiliatoribus. Actum ante plebem de Baivali, die .xxiii. aprilis, in hora none. Testes Obertus Barvia, Ogerius de Mançasco et consiliatores.

1960. *Gandolfo e Giovanni figli del fu Guglielmo Poncio de Pastino e Soliana moglie di Gandolfo e Mabilia, moglie di Giovanni, vendono 2 pezze di terra in Bavari a Baivalo de Vetulo de Cella. 23 aprile 1206.*

Baivali de Vetulo] (1).

Gandulfus et Iohannes filii quondam Wilielmi Puncii de Pastino et Soliana uxor Gandolfi et Mabilia uxor Iohannis vendunt quisque eorum in solidum Baivalo de Vetulo de Cella pecias .ii. de terra quas habent et habere visi sunt in Baivali in loco quod dicitur Clapedis, quibus coheret inferius et a duabus pa(r)tibus terra predicti Baivali emptoris, superius terra Hugolini Cavarunci et Gandolfi Blanci de Porta. Predictas pecias duas predicte terre, cum omni suo jure, ractione et actione, comodo et utilitate et cum ingressibus et exitibus suis, nichil in se retento, ei finito precio sol. .xx. den. ian., de quibus vocant se quietos et solutos a predicto Baivalo, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii, et quod plus valet ei dono concedunt. Et possessionem cum dominio predicto Baivalo se tradidisse confitentur predictas duas pecias [fo. 329 v.] (2) predicto Baivalo eiusque heredibus (3) vel cui-libet qui per eum eas habuerit per se suosque heredes numquam magis impedire, et ab omni homine semper legitime defendere et auctoriçare promittunt (4) sub pena dupli stipulata, quisque eorum in solidum. Pro dupla quoque evictione, pro pena et pro sorte, omnia sua bona habita et habenda dicto Baivalo pignori obligant, quisque eorum in solidum, sicut predictas terra (5) pro tempore valuerit vel meliorata fuerit et cetera, abrenunciantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni juri, et Soliana et Mabilia abrenunciantes (6) specialiter abrenunciant decreto senatus

(1) *La rubrica si ripete fo. 329 verso.*

(2) *Nel margine superiore: .MCCVI. Indictione .viii. In aprile.*

(3) *Cancellato: acc; cui dederit.*

(4) *Cancellato: quisque eorum in solidum.*

(5) *terras cambiato in terra, ma predictas non cambiato in predicta.*

(6) *In soprallinea: abrenunciantes.*

consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que faciunt ambe consilio Ogerii de Mançasco et Ansaldi de Caveteri quos eligunt pro consiliatoribus. Actum apud ecclesiam Sancti Desiderii de Bavallo, sub porticu domus presbyteri Wilielmi Sancti Damiani, die .xxiii. aprilis, post nonam. Testes Bavalus de Costa et predicti consiliatores.

1961. *Romana, moglie di Grasso di Savona affitta a Bernardo di Albaro e a Mabilia figlia del fu Lafranco Cisaratore un podere in Albaro. 24 aprile 1206.*

Romane].

Romana uxor Wilielmi Grassi Saonensis locat Bernardo de Albaro et Mabilie filie quondam Lafranci Cisaratoris locum unum quem habet in Albaro, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittunt lib. .iii. et sol. .vii. den. ian., sicut quisque eorum sol. .xxxiii $\frac{1}{2}$. usque ad natale Domini proximum, pro conditione predicti loci, et predictum locum salvare et custodire usque ad predictum terminum et meliorare et non peiorare. Alioquin penam dupli predicte (1) Romane stipulanti promittunt, quisque eorum pro predicta quantitate. Pro pena vero ei pro predictis omnibus ut supra observandis, omnia sua bona habitu et habenda dictis Bernardo et Mabilie (2) pignori obligant, quisque eorum pro dicta quantitate. Et Mabilia abrenunciat decreto consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que facit consilio Oberti Barbavaire calderarii et Michaelis Bergognoni quos ellegit pro consiliatoribus. Actum Janue in domo heredum quondam Fuci Boni, die .xxiii. aprilis, circa tertiam. Testes predicti consiliatores.

1962. *Oberto de Monte fa testamento. 24 aprile 1206.*

Testamentum].

Ego Obertus de Monte (3) mearum rerum dispositionem facere cupiens mea ultima voluntate iudico pro anima mea lib. .v. ita distributas, decenum operi Sancti Laurentii, apud (4) monasterium Sancti Andree de Porta eligo meam sepulturam et judico eidem monasterio sol. .x., hospitali Sancti Iohannis sol. .v., infirmis de

(1) *Cancellato*: Muntanarie.

(2) *dictus e Mabilia sono rescritti in dictis e Mabilie*.

(3) *Cancellato*: mea ultima voluntate.

(4) *In sopralinea*: apud.

Capite Faris sol. .ii., ponti Lavanie sol. .ii. Residuum sit in distributione mei cognati Iordani et Oberti de Monte mei nepotis, in exequis (1) funeris pro anima mea. Item judico Aimelanete mee nepoti (2) sol. .xx. Item Richeldine mee nepti sol. .x. Item Mabilene mee nepti sol. .x. Et confiteor quod habui de patrimonio Sibilie mee uxoris lib. .xx. et lib. .xx. feci ei antifactum ad usum Janue, quas lib. .xl. (3) volo ut habeat in bonis meis (4) et sive de bonis meis. Item judico Wilielmo nepoti meo lib. .iii. de bonis meis si mea debita poterint omnia recuperari vel maiorem partem (5) et si superaverint a solutione patrimonii et antifacti mee uxoris et a iudicatu anime et a legatis et mearum (6) Residuum si quod fuerit in bonis meis ab solutione predictarum librarum (7) sit in distributione predicti Iordani mei cognati et Oberti mei nepotis, prout (8) meus (9) visum fuerit pro anima mea (10), et liberam habeant protestatem faciendi quicquid inde voluerint et quod possint petere mea debita infrascripta sicut egomet possum vel possem omnibus modis (11). Et confiteor quod Villanus de Castagna debet mihi dare sol. .viii $\frac{1}{2}$. pro fratre suo Clichino. Item Lumbardus de Castagnola debet mihi dare sol. .x. et habeo plenum unum pignus. Item Gundulfus de Noncio debet mihi dare sol. .x. de decima quod tenuit pro me que fuit quondam Justamuntis quam habebam in pignore. Item Stephania (12) uxor Arnaldi de Costa (13) debet mihi dare sol. .iii. Item Ardranus de Caderoveto sol. .vii. Item Albertus filius Wilielmi de Negrono den. .xxx. Item Bonus Iohannes de Lovinaço debet mihi sol. .xi. et Rubaldus de Pastinis de Monelia debet mihi sol. .xi. Item Petrus de Velaço de Sigestro debet mihi dare sol. .iii. et den. .iii., pro quibus sol. .iii. et den. .iii. Vasallus de Mandrella intravit mihi debitorem et pagatorem pro dicto Petro. Vivaldus de Cunnio debet mihi dare sol. .iii $\frac{1}{2}$. et bariliam unam meam quain

(1) *Cancellato:* mei.(2) *nepte cambiato in nepti.*(3) *In sopravinea:* lib. .x.(4) *In sopravinea:* meis.(5) *In sopravinea:* vel maiorem partem.(6) *In sopravinea:* et a legatis et mearum...(7) *rerum cancellato;* librarum *in sopravinea.*(8) *Cancellato:* sibi.(9) *Sic!* *Cancellato:* eis.(10) *In sopravinea:* pro anima mea.(11) *In sopravinea e a margine:* et quod possint recipere debita . . . modis.(12) *A margine:* Stephania.(13) *Cancellato:* Stephania; *in sopravinea:* Costa.

habet (1) plenam vini, et Donatus eius frater debet mihi dare sol. .v.
 Presbyter Gerardus Sancti Quirici de Sigestro debet mihi dare (2)
 sol. .xxxii. Symon Palosus de Sigestro (3) sol. .iii. [fo. 330 r.] Item
 Petrus de Argenbaldo debet mihi dare den. .xxviii. Item Alber-
 tus presbyter de Sigestro sol. .vii $\frac{1}{2}$. in una parte et sol. .v. pro
 una frasata quam sibi prestavi quam mihi (4) perdidit et sol. .v.
 ab alia parte. Item debet mihi dare Wilielmus de Licurno de Sancta
 Julia lib. .iii. et sol. .xi., de quibus est carta. Item Stephanus de
 Sancta Julia sol. .xii. $\frac{1}{2}$. et uxor predicti Stephani debet mihi dare
 sol. .iii. (5) qui sunt de ractione mei cognati Jordani. Et Bonus Jo-
 hannes de Costa sol. .iii. et Marchus de Maiolo sol. .vi. et Bericus
 de Acola sol. .ii. et Martinus eius frater sol. .ii. et den. .iii. Item
 Martignonus de Sancta Julia debet mihi sol. .iii. et Wilielmus de
 Licurno interim debitorem et pagatorem pro dicto Martignono. Et
 Gandulfinus filius Pilosi de Bisantio debet mihi dare sol. .v. Et
 Rubaldinus Danice (6) den. .xxii. Et Marinus de Mortedo sol. .ii.
 Item Bonacosa de Lavania sol. .iii. minus den. .i. Hugo Martius
 sol. .ii. Albertus de Galafio sol. .ii. Et Bonus Johannes mercerius
 den. .xviii. Item Johannes Maniante de Capellano debet mihi dare (7)
 den. .xxii. Item Guiscardus de Rivarolo sol. .xii. Et Hugolinus de
 Turri sol. .iii. Et Guiardus de Meleto sol. .ii. et Balduinus de Turri
 debet mihi dare in una parte sol. .vii. et den. .viii. et in alia parte
 sol. .xvii. minus den. .ii. Item debet mihi dare Romana de Clavari
 sol. .ii $\frac{1}{2}$. Item Obertus generus Petri de Casali debet mihi dare sol.
 .v. Item Gandulfinus filius Scaçarii de Rapallo sol. .xii. minus den.
 .iii. Et Hugo de Olivolis sol. .iii $\frac{1}{2}$. et Johannes de Clatino den. .xii.
 Et Fulco de Costa debet mihi dare sol. .iii., et in his sunt den. .xviii.
 de ractione mei cognati. Item Johanna Subdata sol. .v., et est me-
 dietas de ractione mei cognati. Et presbyter Gibertus Sancti Am-
 broxii de Rapallo debet mihi dare sol. .xvii. et den. .vii. Et Tedi-
 xiush de Bertoloto debet mihi dare sol. .iii. et Hugonus de Sancto
 Ambroxio debet mihi dare sol. .iii $\frac{1}{2}$. Et Martinus Broxo de Rapallo
 den. .xxiii. Gaaldus qui stat ad Rapallum qui stetit cum Petro Vento
 sol. .iii. et den. .vii. Et Salvus macelator de Albario sol. .v. et den.
 .iii. Et Bertolotus de Albario sol. .iii $\frac{1}{2}$. Et Bonus Segnorus de Sta-

(1) *In sopravaria*: quam habet.

(2) *In sopravaria*: de Sigestro debet mihi dare.

(3) *In sopravaria*: de Sigestro

(4) *In sopravaria*: mihi.

(5) *In sopravaria*: sol. .iii.

(6) *In sopravaria*: Danice.

(7) *In sopravaria*: debet mihi dare.

iano debet mihi sol. .v. Et Obertus episcopus den. .xxii. Et Petrus Artulanus de Bisano sol. .iii $\frac{1}{2}$. Et Mabilia de Palaçolo neptis Calige Palli (1) debet mihi dare sol. .xx. Item Adalaxia uxor quondam Merlli de Puteo debet mihi dare sol. .xx. Item Maria de Quartano debet mihi dare sol. .xiii. Et Rosana uxor Jordani de Sori sol. .iiii. Et Wilielmus Bucutius debet mihi dare sol. .viii. et habeo pignus spatam .i. (2). Hec est mea ultima voluntas, quam volo et jubeo obtinere vim testamenti et cetera, et si quod jus legale deest et cetera. Actum Janue in domo predicti Oberti, die .xxv. aprilis, circa mediam terciam. Testes Johannes Bordonus, Lucas de Sancto Donato, Johannes Villanus, magister Andreas, Jacomus de Sori.

1963. Arnaldo di Lavagna che sta a Recco contrae un mutuo con Boneta moglie di Paxano Medico. 26 aprile 1206.

Bonete].

Ego Arnaldus de Lavania qui sto ad Recum in cultura confiteor me accepisse mutuo a te Boneta uxore Paxani Medici lib. .iii. den. jan. gratis, renuntians exceptioni non non (3) numerate pecunie, et quas lib. .iii. confiteor me dedisse in terram quam comparavi in Castagnola a Wilielmo Barbita (4). Quas lib. .iii. tibi predicte Bonete vel cerlo misso, per me vel per meum certum missum reddere promitto usque ad karnellevarium proximum, alioquin penam dupli tibi predicte Bonete stipulanti spondeo. Et pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et habenda et specialiter dictam terram tibi dicte Bonete pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Berniçonus de Pelio, Paxanus Medicus et Rollandinus nepos dicti Paxani. Actum Janue in domo Muntanarii de Auaria, die .xxvi. aprilis, post terciam.

1964. Rubaldo Galleta contrae una accomendatio con Mabilia, moglie di Ottone Lecavelo. 26 aprile 1206.

Mabilie].

Confitetur Rubaldus Galleta se portare in accomendatione a Mabilia matre Ottonis Lecavelum lib. .lxxxviii. et sol. .vii. (5) implicatas in telas de Alamannia sive baldinellis de quibus confitelur pre-

(1) In soprallinea: neptis Calige Palli.

(2) In soprallinea: Et Wilielmus Bucutius . . . spatam. .i.

(3) Sic!

(4) In soprallinea: et quas lib. .iii. confiteor . . . Barbita.

(5) In soprallinea: et sol. .vii.

dicta Mabilia quod sunt lib. .iii. Ogerii de Cucurno (1) in Siciliam vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exiverit portum Janue causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate dictae Mabilie vel sui certi missi proficuum quod Deus deridet cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Rollandus Lucensis, Riçus de Lavania. Actum Janua (in) domo Ottonis Lecavelum, die .xxvii. (2) aprilis, post terciam.

1965. *Ottone Lecavelo riceve da Rubaldo Galleta metà di una pezza inviata da Buonvassallo Crespino a Rubaldo e si accorda sul ricavo.* 26 aprile 1206.

[*fo. 330 v.*] (3) Rubaldi Gallete].

Confitetur Otto Lecavelum se recepisse a Rubaldo Galleta medietatem unius pecie de illis duabus petiis quas Bonus Vasallus (4) Crespinus ma(n)davit dicto Rubaldo a (5) Septa, unde promittit predictus Otto predicto Rubaldo quod dabit Mabilie uxori predicti Rubaldi vel eius certo missi per se vel per suum certum missum medietatem precii de totom (6) eo quod constabit unam de illis petiis .ii. ad rationem de sol. .vi. den. (7) jan. pro bisantio, postquam s(c)ietur in veritatem precium (8) quod constabit dictum çendatum, in ordinamento dictae Mabilie. Alioquin penam dupli dicto Rubaldo stipulanti promittit de precio dicti çendali (9). Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena comissa et cetera (10). Testes Rollandus Lucensis, Riçus de Lavania. Actum Janua sub porticu predicti Ottonis, die .xxvi. aprilis, ante nonam (11).

1966. *Marchese drappiere di Castello dichiara di avere in custodia sive in accomendatione una somma in monete d'oro di Pedecosto suo cognato.* 26 aprile 1206.

(1) *In soprallinea*: de quibus confitetur Cucurno.

(2) *Sic!* per .xxvi.

(3) *Nel margine superiore*: .MCCVI. Indictione .viii. In aprile.

(4) *Cancellato*: Wilielmus. *In soprallinea*: Bonus Vasallus

(5) ab cambiato in a.

(6) *Sic!*

(7) *Nel margine*: den.

(8) *In soprallinea*: precium.

(9) *In soprallinea*: de precio dicti çendati.

(10) *Nel margine*: tali pacto quod pena comissa et cetera.

(11) *Nel margine e nel sottolinea*: .xvi. aprilis, ante nonam.

Pedecosti].

Confitetur Marchesius draperius de Castello se habere in custodia sive in accomendatione (1) a Pedecosto suo cognato lib. .xxxviii. den. jan. et bis. .lx. duplos grossos novos et mussimutinos .xxi. vetulos, renuntians exceptioni non numerate pecunie (2). Quas libras et bisantios omnes supradictos (3) predicto Pedecosto vel eius certo misso reddere promittit in ordinamento dicto Pedecosti. Alioquin penam dupli ei stipulanti spondet. Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Obertus Blancus draperius, Johannes bancherius. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvi. aprilis, post nonam.

1967. *Gano di Rivarolo contrae una accomendatio con Pietro de Mari.* 26 aprile 1206.

Petri de Mari].

Confitetur Ganus de Rivarolo se portare in accomandatione a Petro de Mari lib. .vi. implicatas communiter in (i)mplícita quam portat ad Portum Bonifacium causa mercandi et inde per Corsicam et per Sardiniam causa mercandi ad quartam proficui. Et inde ei Januam reducere promittit vel mittere communiter implicatas in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram et per solidum cum aliis quas portat. Testes Hugo de Cornasco, Curadus de Borçoli. Actum Janue, eo die et loco et hora.